
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 26 

 

 

 

OGGETTO: Verifica degli Equilibri – Attestazione salvaguardia equilibri di bilancio 2023-2024-

  2025. 

 

L’anno 2023           Il giorno     20               del mese di Luglio 

 

   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 17/05/2022 è stato 

adottato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e 

approvato con Decreto del Dirigente Generale n. 1324 del 24/05/2022 del Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità -  Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 45 del 24/02/2023 con la quale è stata approvata la 

variazione di esigibilità al bilancio di previsione per gli esercizi 2023/2024/2025; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 06/06/2023 con la quale si è 

proceduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della formazione del 

rendiconto di gestione per l'esercizio finanziario 2022; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 30/06/2023  con la quale si è 

approvato il Rendiconto di gestione esercizio 2022 che ha determinato un risultato di 

amministrazione disponibile pari ad € 52.662,99;  

Richiamato il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 

18/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della 

salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 

Preso atto che nella procedura di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio l’ente 

deve: 

 1) verificare il risultato del conto consuntivo; 

 2) verificare la presenza ed eventuale copertura dei debiti fuori bilancio; 

 3) verificare gli equilibri della competenza; 

 4) verificare gli equilibri della cassa; 

 5) verificare la congruità degli accantonamenti ai fondi; 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 

bilancio; 

Tenuto conto dell’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

Rilevato che rispetto ai diversi punti sopra riportati: 

1. il conto consuntivo ha chiuso con un avanzo disponibile di € 52.662,99;  



2. per quanto riguarda i debiti fuori bilancio si prende atto che nel corso della gestione non 

sono emersi alla data della presente deliberazione, Debiti fuori Bilancio; 

3.  sia dalla gestione di competenza che quella dei residui e quella di cassa emerge una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario riassunta nei prospetti allegati; 

Rilevato che l’andamento della gestione dei residui non rileva nessun elemento significativo da 

evidenziare in sede di salvaguardia; 

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio; 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali 

da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il 

quale risulta congruo; 

Dato Atto che da una ricognizione degli stanziamenti e delle richieste degli uffici si rende 

necessario una variazione compensativa della parte spesa del bilancio di previsione 2023/2025 

annualità 2023; 

Dato Atto che dall’approvazione del consuntivo è emerso un avanzo di amministrazione 

vincolato da trasferimenti per € 1.647.903,08 e che lo stesso diverge per € 0,01 dall’avanzo di 

amministrazione presunto applicato al bilancio di previsione e che pertanto si rende necessario 

allineare l’avanzo vincolato da trasferimenti, applicando la differenza in fase di assestamento; 

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale 

situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio 

economico-finanziario; 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale 

n. 8 del 17/07/2023, che si allega al presente atto facendone parte integrante e sostanziale; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

1. Di approvare la variazione di bilancio come da allegato “A” alla presente dando atto del  

permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che 

per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 

economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

2. Applicare l’Avanzo vincolato derivante da trasferimenti per € 0,01 al bilancio di previsione 

2023/2025 annualità 2023. 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Maria Trovato)               

 

 

  

Il Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 142/90, 

come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, integrato con l’art. 12 della L.R. 

n.30/2000, esprime parere FAVOREVOLE sulla presente proposta di deliberazione.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

(Dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

 



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 

    

 VISTO il D.P. n. 09/SERV. 1°/S.G. del 11 Gennaio 2023 con il quale il Presidente della 

Regione ha nominato il Dott. Piazza Fausto Commissario Straordinario di questo Istituto, con i 

poteri di Presidente e del Consiglio di Amministrazione, fino all’insediamento degli organi ordinari 

di amministrazione;  

 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Visti i pareri resi sulla proposta;  

 

 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, comprensiva della 

documentazione allegata. 

 

  

         f.to Il Commissario Straordinario 

               (Dott. Piazza Fausto) 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


